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변산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-24 예산액 502,126,000

2020학년도 변산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 332,155,000원"을 "세입·세출 각각 502,126,000원"으로 한다.

1온현정 2020년 07월 24일 09시 41분 01초 전라북도교육청 변산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,214 6,214 0

1.기타 교직원보수 1,380 1,380 0

1.교직원대체인건비 1,380 1,380 0

1.[초]직원대체인건비 1,380 1,380 0

1.기간제직원인건비 1,180 1,180 0

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,834 4,834 0

1.교직원연수 2,010 2,010 0

1.[초]직무연수 810 810 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 510 510 0

2.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 2,824 2,824 0

1.[초]교직원복지 2,824 2,824 0

1.교직원복지비 2,104 2,104 0

2.일반업무추진비 720 720 0

2.학생복지/교육격차 해소 194,013 147,335 46,678

1.급식 관리 105,349 128,922 -23,573

1.학교급식운영 105,349 128,922 -23,573

1.[초]급식재료구입비 79,204 111,303 -32,099

1.급식용식재료비 79,204 111,303 -32,099식품비 : -3,009,900원*10회= -30,099,000

식품비(초,중지원) : -200,000원*10회= -2,000,000

2.[초]우유급식비 3,182 3,182 0

1.우유대금 3,182 3,182 0

3.[초]급식운영비 14,462 13,437 1,025

1.일반수용비 8,962 8,137 825급식소모품 : -113,500원*10회= -1,135,000

각종검사수수료 : 160,000원*1회= 160,000
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급식시설기구수선비(초,중지원) : 300,000

원*1회=
300,000

급식소모품(초,중지원) : 150,000원*10회= 1,500,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 500 300 200
급식비품구입(초,중지원) : 200,000원*1회

=
200,000

4.[초]급식기구확충비 7,501 0 7,501

1.비품구입비 7,501 0 7,501
(성립전_1추)씽크대 외 12종 : 577,000원

*13종=
7,501,000

5.[초]대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

6.[초]조리사및조리원인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.보건관리 17,229 11,071 6,158

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,860 3,486 4,374

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 836 836 0

1.학생복지비 836 836 0

3.[초]보건실운영 2,550 2,550 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 1,550 1,550 0

4.[초](2차)코로나19대응지원 724 0 724

1.학생복지비 724 0 724
(성립전_1추)(초)체온계외6종 : 192,000원

*2회=
384,000

(성립전_1추)(초)방역소독비 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_1추)(유)체온계외3종 : 140,000원

*1회=
140,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교 850 0 850

1.학생복지비 850 0 850체험프로그램 : 500,000원*1회= 500,000

현수막구입 : 55,000원*1회= 55,000

캠페인기념품 : 295,000원*1회= 295,000
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6.[초](3차)코로나19방역소독및물품 1,550 0 1,550

1.학생복지비 1,550 0 1,550
(성립전_1추)살균티슈외6종 : 118,750원*8

회=
950,000

(성립전_1추)방역소독비 : 120,000원*5회= 600,000

7.[유](3차) 코로나19방역소독및물품 1,250 0 1,250

1.학생복지비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)살균티슈외6종 : 106,250원*8

회=
850,000

(성립전_1추)방역소독비 : 80,000원*5회= 400,000

2.학교환경위생관리 9,369 7,585 1,784

1.[초]먹는물관리 3,605 3,585 20

1.일반수용비 3,605 3,585 20수질검사료 : 20,000원*1회= 20,000

2.[초]공기질측정 5,764 4,000 1,764

1.일반수용비 5,764 4,000 1,764공기질측정검사수수료 : 380,000원*1회= 380,000

공기정화장치관리및임대료 : 138,400원*10

월=
1,384,000

3.학생복지 71,435 7,342 64,093

1.교육복지우선 4,100 0 4,100

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 0 4,100

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)학급맞춤형프로그램강사비 : 

105,000원*2학급*10회=
2,100,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학급맞춤형프로그램재료비 : 

200,000원*2학급=
400,000

(성립전_1추)건강위생용품 : 30,000원*8명

*2회=
480,000

(성립전_1추)기본생활습관지원재료비 : 

60,000원*1학급*2회=
120,000

(성립전_1추)1학년사제멘토링활동비 : 

150,000원*1학급=
150,000

(성립전_1추)2학년사제멘토링활동비 : 

60,000원*1학급=
60,000

(성립전_1추)3학년사제멘토링활동비 : 

250,000원*1학급=
250,000

(성립전_1추)4학년사제멘토링활동비 : 

150,000원*1학급=
150,000

(성립전_1추)5학년사제멘토링활동비 : 

190,000원*1학급=
190,000

(성립전_1추)6학년사제멘토링활동비 : 

200,000원*1학급=
200,000

2.학생복지운영 67,335 7,342 59,993

1.[초]졸업앨범제작 1,615 1,615 0

1.교육운영비 1,615 1,615 0
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2.[초]학생교과서구입 4,107 5,727 -1,620

1.교육운영비 4,107 5,727 -1,620교과서 : -270,000원*6학급= -1,620,000

3.[초]통학차량(임차)운영 10,048 0 10,048

1.일반수용비 5,048 0 5,048
(성립전_1추)통학차량운영비(수리,소모품

외) : 504,800원*10월=
5,048,000

2.연료비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)통학차량유류비 : 500,000원

*10월=
5,000,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 16,740 0 16,740

1.무기계약직원인건비 14,793 0 14,793
(성립전_1추)인건비(수당포함) : 

12,925,000원*1명=
12,925,000

(성립전_1추)연차수당 : 565,000원*1명= 565,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,303,000원*1

명=
1,303,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,447 0 1,447
(성립전_1추)4대보험기관부담 : 1,447,000

원*1명=
1,447,000

5.[초]통학택시운영 33,600 0 33,600

1.일반수용비 33,600 0 33,600
(성립전_1추)통학택시비 : 16,800,000원*2

대=
33,600,000

6.[초]급식운반차량운영 1,225 0 1,225

1.일반수용비 1,115 0 1,115
(성립전_1추)급식차량운영비(수리,소모품

외) : 223,000원*5회=
1,115,000

2.연료비 110 0 110
(성립전_1추)급식차량유류비 : 1,100원

*100리터=
110,000

3.기본적 교육활동 62,516 45,515 17,001

1.교과 활동 38,350 28,849 9,501

1.교과활동지원 13,323 5,813 7,510

1.[초]학습준비물구입 2,070 2,070 0

1.학습준비물 2,070 2,070 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,043 1,533 510

1.교육운영비 2,043 1,533 510교사용교과서(지도서) : 85,000원*6학급= 510,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 1,210 1,210 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 250 250 0
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5.[초]맞춤형학습지원 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,976 0 6,976(성립전_1추)강사비 : 32,000원*218시간= 6,976,000

2.교육운영비 24 0 24(성립전_1추)교재교구 : 12,000원*2종= 24,000

2.과학교과활동 3,480 3,100 380

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[초]전북과학전람회진출작제작 380 0 380

1.교육운영비 380 0 380(성립전_1추)재료비 : 30,000원*10종= 300,000

(성립전_1추)프로그램운영 : 20,000원*4회

=
80,000

3.체육교과활동 1,380 700 680

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]스포츠클럽활동 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680
(성립전_1추)1학년체육물품 : 10,000원*9

명=
90,000

(성립전_1추)2학년체육물품 : 10,000원*3

명=
30,000

(성립전_1추)3학년체육물품 : 10,000원*19

명=
190,000

(성립전_1추)4학년체육물품 : 10,000원*10

명=
100,000

(성립전_1추)5학년체육물품 : 10,000원*12

명=
120,000

(성립전_1추)6학년체육물품 : 10,000원*15

명=
150,000

4.특수교육교과활동 3,100 4,500 -1,400

1.[초]교과운영 3,100 4,500 -1,400

1.운영수당 0 700 -700
장애인식개선교육강사비 : -350,000원*2회

=
-700,000

2.교육운영비 3,100 3,600 -500체험활동비 : -100,000원*8회= -800,000

장애이해교육활동비 : 150,000원*2회= 300,000

3.비품구입비 0 200 -200프린터 : -200,000원*1회= -200,000
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5.유치원교과활동 17,067 14,736 2,331

1.[유]교과운영 9,219 9,408 -189

1.운영수당 3,820 5,200 -1,380
3세대하모니자원봉사자활동비 : -460,000

원*1명*3월=
-1,380,000

2.교육운영비 5,399 4,208 1,191교육운영용품 : 711,500원*2회= 1,423,000

체육복 : -116,000원*2회= -232,000

2.[유]학습준비물지원 1,170 1,170 0

1.학습준비물 1,170 1,170 0

3.[유]현장학습 및 행사 2,688 2,888 -200

1.연료비 300 500 -200현장학습지원차량유류비 : -50,000원*4회= -200,000

2.교육운영비 2,388 2,388 0

4.[유]교무학사운영 1,470 1,270 200

1.일반수용비 1,050 650 400청소및위생용품 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 320 520 -200교육계획서제작 : -20,000원*10권= -200,000

3.학생복지비 100 100 0

5.[초]유아학비(3월교육과정) 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540(성립전_1추)간식비 : 80,000원*2회= 160,000

(성립전_1추)체험및재료비 : 190,000원*2

회=
380,000

6.[유]유아학비(교육과정) 1,980 0 1,980

1.교육운영비 1,980 0 1,980(성립전_1추)간식비 : 80,000원*1회= 80,000

(성립전_1추)간식비 : 60,000원*1회= 60,000

(성립전_1추)체험및재료비 : 400,000원*3

회=
1,200,000

(성립전_1추)체험및재료비 : 320,000원*2

회=
640,000

2.창의적 체험활동 24,166 16,666 7,500

1.자율활동 11,180 8,180 3,000

1.[초]학생회활동지원 1,580 1,580 0

1.학생복지비 1,580 1,580 0

2.[초]학예회 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.[초]과학의날행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]각종경진대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]마실교육과정,프로젝트운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)1학년체험비 : 500,000원*1학

급=
500,000

(성립전_1추)2학년체험비 : 500,000원*1학

급=
500,000

(성립전_1추)3학년체험비 : 500,000원*1학

급=
500,000

(성립전_1추)4학년체험비 : 500,000원*1학

급=
500,000

(성립전_1추)5학년체험비 : 500,000원*1학

급=
500,000

(성립전_1추)6학년체험비 : 500,000원*1학

급=
500,000

2.현장체험학습활동 3,226 3,226 0

1.[초]수련활동 726 726 0

1.교육운영비 726 726 0

2.[초]현장학습 2,500 2,500 0

1.연료비 2,500 2,500 0

3.동아리활동 5,260 2,260 3,000

1.[초]동아리활동 1,760 1,760 0

1.학생복지비 1,760 1,760 0

2.[초]청소년단체활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.[초]동아리활동(나무목공예) 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학생동아리지원비(목공예) : 

50,000원*12명*5회=
3,000,000
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4.진로활동 4,500 3,000 1,500

1.[초]학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]진로직업체험(내안의꿈찾기) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)5~6학년진로직업체험비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

4.선택적 교육활동 58,360 23,065 35,295

1.방과후학교 운영 47,410 15,615 31,795

1.방과후학교운영 4,928 5,656 -728

1.[초]교과프로그램 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]방학중방과후학교 2,428 3,156 -728

1.무기계약직원인건비 350 700 -350
방학중통학버스안전지도사인건비 : 

-175,000원*1명*2회=
-350,000

2.연료비 378 756 -378
방학중통학버스유류비 : -1,400원*27리터

*10일=
-378,000

3.교육운영비 1,700 1,700 0

2.돌봄교실운영 19,680 2,232 17,448

1.[초]돌봄교실운영 8,080 2,232 5,848

1.운영수당 4,520 0 4,520
(성립전_1추)연계형돌봄자원봉사자활동비

 : 10,000원*226시간*2명=
4,520,000

2.교육운영비 3,560 2,232 1,328
돌봄교실간식비(수익자) : -1,000원*12명

*186일=
-2,232,000

돌봄교실간식비 : 2,000원*11명*20회= 440,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 18,250원

*160일=
2,920,000

돌봄교실운영물품 : 20,000원*10회= 200,000

2.[초]돌봄전담사운영 9,600 0 9,600

1.무기계약직원인건비 7,373 0 7,373
(성립전_1추)인건비(수당포함) : 

4,103,000원*1명=
4,103,000

(성립전_1추)인건비(수당포함) : 

1,893,000원*1명=
1,893,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,377,000원*1

명=
1,377,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,727 0 1,727
(성립전_1추)4대보험기관부담 : 1,727,000

원*1명=
1,727,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)돌봄교실운영물품 : 200,000

원*10회=
2,000,000

3.유치원방과후학교운영 22,802 7,727 15,075

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,159 0 15,159

1.기간제교원인건비 13,991 0 13,991
(성립전_1추)시기간제교사인건비(수당포

함) : 12,781,000원*1명=
12,781,000

(성립전_1추)시기간제교사성과상여금 : 

1,209,780원*1명=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,168 0 1,168
(성립전_1추)시기간제교사4대보험기관부담

 : 1,168,000원*1명=
1,168,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,543 7,727 -2,184

1.운영수당 2,880 4,140 -1,260강사비 : -30,000원*3명*14일= -1,260,000

2.교육운영비 2,663 3,587 -924방학중급식비 : -7,000원*8명*16.5일= -924,000

3.[초]유아학비(3월방과후과정) 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450(성립전_1추)간식비 : 330,000원*1회= 330,000

(성립전_1추)재료비 : 120,000원*1회= 120,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 1,650 0 1,650

1.교육운영비 1,650 0 1,650(성립전_1추)간식비 : 210,000원*2회= 420,000

(성립전_1추)간식비 : 210,000원*3회= 630,000

(성립전_1추)재료비 : 180,000원*1회= 180,000

(성립전_1추)재료비 : 140,000원*3회= 420,000

2.독서활동 6,950 6,950 0

1.독서활동운영 6,950 6,950 0

1.[초]도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0

2.[초]도서관운영 2,150 2,150 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 500 3,500

1.다문화교육운영 4,000 500 3,500

1.[초]다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0
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2.교육운영비 200 200 0

2.[초]찾아가는한국어교실 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,200 0 3,200(성립전_1추)강사비 : 32,000원*100시간= 3,200,000

2.교육운영비 300 0 300(성립전_1추)교재교구 : 50,000원*6종= 300,000

5.교육활동 지원 45,494 12,512 32,982

1.교무업무 운영 6,080 5,900 180

1.교무학사운영 6,080 5,900 180

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]교육활동홍보 1,680 1,200 480

1.일반수용비 480 0 480현수막 : 60,000원*2개*4회= 480,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]교육과정설명회 0 300 -300

1.교육운영비 0 100 -100교육과정설명회운영비 : -50,000원*2회= -100,000

2.일반업무추진비 0 200 -200설명회다과및음료 : -100,000원*2회= -200,000

2.생활지도운영 8,052 852 7,200

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.[초]상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 7,500 300 7,200

1.[초]학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전_1추)교육용품 : 4,000원*47개= 188,000

(성립전_1추)체험비 : 32,000원*41명= 1,312,000

3.[초]배움터자원봉사활동 5,700 0 5,700

1.운영수당 5,700 0 5,700
(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 10,000원

*57시간*10월=
5,700,000

3.학생안전교육 152 152 0

1.[초]재난대응훈련 152 152 0

1.교육운영비 152 152 0

3.학습지원실 운영 7,790 5,760 2,030

1.정보화실운영 7,790 5,760 2,030

1.[초]학교정보화지원 5,950 5,760 190

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 2,590 1,690 900프린터토너등 : 450,000원*2회= 900,000

3.비품구입비 2,040 2,750 -710프린터 : -110,000원*1회= -110,000

컴퓨터(모니터포함) : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]원격교육운영지원 1,840 0 1,840

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_1추)핀마이크 외 1종 : 15,000원

*16개=
240,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600(성립전_1추)액정타블렛 : 400,000원*4대= 1,600,000

4.교육여건 개선 23,572 0 23,572

1.교육환경개선 23,572 0 23,572

1.[초]교실환경개선 1,760 0 1,760

1.비품구입비 1,760 0 1,760블라인드 : 88,000원*4개*5실= 1,760,000

2.[초]상담실리모델링 19,276 0 19,276

1.일반수용비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)리모델링공사비 : 18,000,000

원*1식=
18,000,000

2.비품구입비 1,276 0 1,276책상외4종 : 255,200원*5종= 1,276,000

3.[초]미래형학교환경구축 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
무선AP설치및연결케이블공사비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

4.[초]식생활관개선 936 0 936

1.비품구입비 936 0 936냉장고(우유보관) : 556,000원*1대= 556,000
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냉장고(조리원실) : 380,000원*1대= 380,000

5.[초]기타환경개선 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600신발장(학생용) : 120,000원*5개= 600,000

6.학교 일반운영 133,868 95,853 38,015

1.학교기관 운영 46,480 43,176 3,304

1.부서기본운영 30,906 31,306 -400

1.[초]교장실운영 9,530 9,530 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 3,530 3,530 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,076 19,776 -700

1.일반수용비 5,296 4,996 300사무용품 : 15,000원*10종*2회= 300,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 13,080 14,080 -1,000관외여비 : -100,000원*10회= -1,000,000

4.비품구입비 600 600 0

3.[초]교무부운영 2,300 2,000 300

1.일반수용비 1,200 900 300사무용품 : 15,000원*10종*2회= 300,000

2.일반업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 15,574 11,870 3,704

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,940 2,940 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.기타공공요금 540 540 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,402 4,398 1,004

1.일반수용비 5,402 4,398 1,004정수기렌탈및유지관리비 : 17,000원*12월= 204,000

시설소모품및소규모수선비 : 400,000원*2

회=
800,000

3.[유]유치원운영 7,232 4,532 2,700

1.일반수용비 2,312 2,312 0
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2.여비 1,020 1,020 0

3.비품구입비 3,900 1,200 2,700자료보관장 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

순간온수기 : 400,000원*1대= 400,000

2.시설 장비 유지 85,298 50,287 35,011

1.학교시설장비유지 85,298 50,287 35,011

1.[초]공공요금및제세공과금 28,426 26,904 1,522

1.전기요금 14,100 14,100 0

2.상하수도료 5,700 5,700 0

3.기타공공요금 8,626 7,104 1,522우편요금 : 62,200원*10월= 622,000

전화요금 : 45,000원*12월= 540,000

관사관리비(공과금,상하수도) : 30,000원

*12월=
360,000

2.[초]시설관리용역 7,928 6,980 948

1.일반수용비 7,928 6,980 948놀이시설정기안전검사비 : 68,000원*1회= 68,000

냉난방기청소용역 : 880,000원*1회= 880,000

3.[초]시설일반관리 44,876 11,869 33,007

1.무기계약직원인건비 31,445 3,000 28,445
(성립전_1추)시설관리원인건비(수당포함)

 : 8,983,000원*1명=
8,983,000

(성립전_1추)시설관리원연차수당 : 

1,353,000원*1명=
1,353,000

(성립전_1추)시설관리원퇴직적립금 : 

1,444,000원*1명=
1,444,000

청소원인건비(수당포함) : 426,000원*1명= 426,000

(성립전_1추)청소원인건비(수당포함) : 

13,553,000원*1명=
13,553,000

(성립전_1추)청소원연차수당 : 1,247,000

원*1명=
1,247,000

(성립전_1추)청소원퇴직적립금 : 

1,439,000원*1명=
1,439,000

2.기간제직원인건비 469 469 0

3.일반수용비 9,200 8,400 800
시설소모품및소규모수선비 : 200,000원*5

회=
1,000,000

관사수선비 : -200,000원*1회= -200,000

4.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

400,000원*1명=
400,000

청소원맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000
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5.무기계약직원법정부담금 2,662 0 2,662
(성립전_1추)시설관리원4대보험기관부담 :

 1,051,000원*1명=
1,051,000

(성립전_1추)청소원4대보험기관부담 : 

1,611,000원*1명=
1,611,000

4.[초]화장실관리 804 1,006 -202

1.일반수용비 804 1,006 -202비데렌탈및관리비 : -16,900원*1대*12월= -202,000

5.[초]당직관리 3,264 3,528 -264

1.일반수용비 3,264 3,528 -264무인기계경비용역료 : -22,000원*12월= -264,000

3.학교운영 협력 2,090 2,390 -300

1.학교운영위원회운영 940 1,240 -300

1.[초]학교운영위원회운영 940 1,240 -300

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 700 1,000 -300학교운영위원회간담회 : -300,000원*1회= -300,000

2.학부모협력 1,150 1,150 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 1,661 1,661 0

1.예비비 1,661 1,661 0

1.예비비 1,661 1,661 0

1.[초]예비비 1,314 1,314 0

1.예비비 1,314 1,314 0

2.[유]유치원예비비 347 347 0

1.예비비 347 347 0

세출합계 502,126 332,155 169,971
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